realizado conforme dispõe as legislações federal, Portaria mtp nº 1.467, de 02 de junho de 2022, 

Artigo 84 e municipal, Lei Complementar nº 2.240/2023– de 20 de abril de 2023, Art. 2º - 1.  

Portanto, para a competência financeira de 2026, o CAPESI possui para 

gastos com despesas administrativas o valor de R$ 1.867.859,82 (um milhão oitocentos e 

sessenta e sete mil oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e dois centavos)   Ficando, 

em média, o valor de R$ R$ 155.654,98 (cento e cinquenta e cinco mil seiscentos e 

cinquenta e quatro reais e noventa e oito centavos) para gastos mensais. 

2. Reservas da Despesa Administrativa ou seja a sobra do limite legal 

Este valor não foi considerado para o cálculo do valor da despesa 

administrativa de 2025 apesar de ser permitido, mas caso tenha feito a devida reserva

[...]

reversão para pagamento dos benefícios do RPPS, 

vedada sua devolução ao ente federativo ou aos 

segurados do RPPS;  

3. Conclusão 

Concluímos que o valor disponível legal para custeiar as despesas administrativas 

para o exercício de 2026 será de R$ 1.867.859,82 (um milhão oitocentos e sessenta e 

sete mil oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e dois centavos)   . Que os valores 

não utilizados nos anos anteriores poderão ser utilizado para o exercício corrente 

exercício, conforme estabelece a Portaria MPS nº 1467/22, que regulamenta 

dispositivos, no inciso III do seu art.